
PÁGINA                                     1 08 DE MARÇO  DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 08 DE MARÇO DE 2022                     Nº 044

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal 4.320/1964, art. 43, §1º, III, a anulação parcial da 
dotação orçamentária constante do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 03 de março de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

DECRETO 1.507/2022, de 03 de março de 2022.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2022, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o que faculta o 
art. 9º da Lei 1.984, de 29 de dezembro de 2021,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais) na dotação 
constante do anexo I, deste Decreto.

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO I

 

–

 

SUPLEMENTAÇÃO

 
 

10 -

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

 
 

15.451.1049.1088.1088 -

 

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

 
 

4490510000 -

 

Obras e instalacoes

 

184.000,00

 

17010000 -

 

Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 

 
 

TOTAL

 

184.000,00

 

 

ANEXO II-

 

ANULAÇÃO

 

 

10 -

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

 
 

15.451.1049.1088.1088 -

 

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

 
 

4490510000 -

 

Obras e instalacoes

 

184.000,00

 

17000000 -

 

Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

 
 

TOTAL

 

184.000,00

 

 

São Gonçalo do Amarante/RN, em 03 de março de 2022.

 

201º da Independência e 134º da República.

 

 

ERALDO DANIEL DE PAIVA

 

Prefeito Municipal em exercício

 
 



PÁGINA                                     2 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

PORTARIA 463/2022, de 08 de março de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art.1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer:

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08  
de março de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 577/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2021 - Processo Nº 6276/2021
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos 
CONTRATADA: Empresa MOTORDIESEL SERVIÇOS E AUTOPEÇAS LTDA, CNPJ 
nº 03.527.573/0001-66, Endereço: Av. RIO BRANCO, N° 205, CEP; 59.012-00, Ribeira 
– NAtal/RN. OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a inserção da Cláusula 
4.ª do Contrato Administrativo aduzido, para acrescentar o seguinte detalhamento 
orçamentário vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 014 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DEFESA SOCIAL; PROJETO/ATIVIDADE: 2.183 – MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários. FUNDAMENTO 
LEGAL: O presente Termo de Apostilamento tem fundamento legal nos art. 65, § 8.º da 
Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula Oitava do Contrato Administrativo n.º 
577/2021. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
do Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de  março de 2022
LEONARDO MEDEIROS DE PAULA

SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATANTE

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/2022

A presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico 
inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no art. 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93, a contratação da Empresa LUMENS ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
sob o n.º 18.934.959/0001-60, com endereço à Rua Doutor Barcelos, 1135 – Centro – 
Canoas - RS, para a prestação de serviços técnicos especializados sob a forma de 
Assessoria Atuarial, a fim de atender as necessidades apresentadas pelo Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, diante das obrigações legais 
impostas pela Lei Federal n.º 9.717/98, alterada pela Lei Federal n.º 13.846/19 e bem 
como pela Portaria MF 333, de 11/07/2017, no tocante a elaboração da avaliação e/ou 
reavaliação atuarial anual para o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, 
conforme descrição em sua proposta comercial, a fim de atender as necessidades 
Instituto De Previdência Municipal De São Gonçalo Do Amarante, no valor global de R$ 
9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de março de 2022.
Elaine Cristina Souza de Araújo

Presidente do IPREV

PORTARIA 455/2022, de 25 de fevereiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art.1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Educação: 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25 
de fevereiro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

PORTARIA 456/2022, de 25 de fevereiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art.1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Educação: 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25 
de fevereiro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

PORTARIA 461/2022, de 07 de março de 2022.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 196/2022 - SEMARH,

R E S O L V E: 
Art. 1°. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva ANA CRISTINA DE 

OLIVEIRA, matrícula 5935, Auxiliar de Secretaria, integrante do quadro de pessoal 
permanente deste município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

PORTARIA 462/2022, de 08 de março de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art.1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer: 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de março de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal em exercício

 

 
 CARGO NOME ESCOLA

VICE DIRETOR DE ESCOLA II VITÓRIA ADRIELLE DANTAS DE SOUSA LIMA  ESCOLA MUNICIPAL DR.NILTON PESSOA DE PAULA

 
 

 

CARGO NOME ESCOLA
VICE DIRETOR DE ESCOLA II CARLA VANESSA DANTAS SOUSA LIMA  ESCOLA MUNICIPAL DR.NILTON PESSOA DE PAULA

 

 

 

 

 
CARGO NOME  

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA NÚBIA DO NASCIMENTO SOUZA  
ASSESSORIA TÉCNICA CARLOS ALBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA  

 

 

 
 
 

 
CARGO NOME  

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA CARLOS ALBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA
ASSESSORIA TÉCNICA JOSÉ FRANCISCO FEITOSA  

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO
 

 



PÁGINA                                     3 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 124/2022 
Pregão Eletrônico Nº 076/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Saúde 
– CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA, com inscrição no CNPJ Nº 33.379.154/0001-95. OBJETO: O objeto 
do presente Termo de Contrato é a aquisição de MEDICAMENTOS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.  

CÓDIGO Descrição MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

921794 
Insulina lispro (humalog) 100 u/ml (refil 3 ml) insulina lispro 
(humalog) 100 u/ml (refil 3 ml) 

NOVONORDISK UN 1.000 51,3500 51.350,00 

Total; 51.350,00 

VALOR: 51.350,00 (cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.045 – BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – 
Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos FONTE DE RECURSO 1600 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000,  Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n.º 8.666, de 21/06/1993. VIGÊNCIA: A vigência do presente Contrato Administrativo vai da data da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 
2022. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Fevereiro de 2022. 
JALMIR SIMÕES DA COSTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE_ 
RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA 

RAUL ORLANDO JUSTIZ GONZALEZ 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 069/2022 
Pregão Eletrônico Nº 018/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Saúde 
– CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA, com inscrição no CNPJ Nº 33.379.154/0001-95. OBJETO:  O 
objeto do presente Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência, anexo do Edital. 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

920098 
CARBONATO DE CALCIO + COLECALCIFEROL 500 MG + 
200 UI Carbonato de calcio + colecalciferol 500 mg + 200 ui 

AIRELA COMP 5.000 0,15 750,00 

920135 
DIAZEPAM 5 MG/ML INJETAVEL Diazepam 5 mg/ml 
injetavel 

SANTISA AMP 500 0,67 335,00 

920165 FUROSEMIDA 40 MG FUROSEMIDA 40 MG HIPOLABOR COMP 40.000 0,06 2.400,00 

920202 LORAZEPAM 2 MG LORAZEPAM 2 MG E M S COMP 15.000 0,13 1.950,00 

Total 5.435,00 

VALOR: 5.435,00 (cinco mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.045 – BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – 
Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos FONTE DE RECURSO 1600 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000, Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n.º 8.666, de 21/06/1993. VIGÊNCIA: A vigência do presente Contrato Administrativo vai da data da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 
2022. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de Fevereiro de 2022. 
JALMIR SIMÕES DA COSTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA 

RAUL ORLANDO JUSTIZ GONZALEZ 
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 453/2020 
Processo nº 2000004992 - Concorrência nº 007/2020 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, 
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura. CONTRATADA: Empresa TEC CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
30.198.524/0001-08, Endereço: Av. Senador Salgado Filho, 1718, sala 2105, Tirol, Natal/RN. OBJETO: O presente instrumento tem 
por objeto a prorrogação da vigência do presente contrato por um período de 120 (cento e vinte) dias a contar de 04 (quatro) de 
Março de 2022, conforme previsão na clausula 15ª do referido contrato. Para custear as despesas com o presente Termo Aditivo, o 
Município utilizará recursos alocados no Orçamento Geral Municipal vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE 1.088 – CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS ELEMENTO DE DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não Vinculados de Impostos FONTE DE RECURSO 1700 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de ADITIVO tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e na Cláusula Decima Quinta do Contrato Administrativo nº 453/2020. RETIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022 
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
 CONTRATANTE 



PÁGINA                                     4 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 003/2022 

 
O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 18 de março de 2022, às 0900 horas, fará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, visando a 
confecção de Ata de Registro de Preços para aquisição de KIT´S DE ENXOVAL, conforme as especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital de convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: 
www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.°  004/2022 

 
O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 21 de março de 2022, a partir das 09horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM, visando a confecção de Ata de Registro 
de Preços para locação de máquinas e veículos pesados, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de 
convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 005/2022 

 
O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 22 de MARÇO de 2022, às 08 horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO ITEM, visando a confecção de Ata de Registro de 
Preços para aquisição de PAPEL NO FORMATO A4, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de 
convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022 

 
O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 22 de março de 2022, às 11h fará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, visando a confecção de Ata 
de Registro de Preços para aquisição de pneus novos, serviço de montagem dos pneus, balanceamento das rodas, alinhamento e 
cambagem dos veículos oficias, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal De Serviços Urbanos 
conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. Os interessados em obter o 
edital e seus anexos deverão consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de março   de 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 07/2022 

 
O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 23 de março de 2022, às 09horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, visando a confecção de Ata de Registro de 
Preços para aquisição de GULOSEIMAS, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. Os 
interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N.° 007/2022 

 
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, que no próximo dia 21 de março de 2022, as 08h, fará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o menor preço por item, visando o 
registro de preços para possível contratação de pessoa jurídica com competência operacional para locar veículos, destinados a Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, em São Gonçalo do Amarante/RN. Os interessados em obter o edital e seus anexos 
deverão consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro 
 
 
 
 



PÁGINA                                     5 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N.° 009/2022 

 
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, que no próximo dia 22 de março de 2022, as 08h, fará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o menor preço, visando a contratação 
de pessoa jurídica com competência operacional para realizar serviços de soldagens em estruturas de ferro, destinados a Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer, em São Gonçalo do Amarante/RN. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: 
www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N.° 010/2022 

 
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, que no próximo dia 22 de março de 2022, as 13h, fará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o menor preço, visando a contratação 
de pessoa jurídica com competência operacional para realizar serviço de limpeza e tratamento de piso tipo vinilico e granilite, incluindo lavagem, 
utilizando detergente removedor de sujeira em geral, uso de enceradeira industrial, tratamento com acabamento acrílico, polimento com cera uhs 
de brilho molhado, impermeabilizante e ante derrapante, para serem executados nos Ginásios Poliesportivos e Quadras Esportivas existentes 
neste Município e administradas pela Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, em São Gonçalo do Amarante/RN. Os interessados 
em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N.° 011/2022 

 
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, que no próximo dia 23 de março de 2022, as 08h, fará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o menor preço, visando o registro de 
preços para aquisição gradual de material de limpeza com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Cidadania e suas unidades vinculadas tais como: Casa da Cidadania, Conselho Tutelar, Unidade de Acolhimento de Crianças e Adolescentes, 
Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social – CREAS, Cadastro Único, em São Gonçalo do Amarante/RN. Os interessados em obter o edital e seus 
anexos deverão consultar o site: www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março 2022. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022  
Processo nº 1505/2022 - Adesão Nº 002/2022, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 021/2021 do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CAICÓ/RN 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: Empresa HOSP MEDICAL – COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF nº 33.160.739/0001-10, Endereço: Rua Manoel Elpidio, nº 87, Anexo A, Bairro Penedo, 
Caicó/RN. OBJETO:  O objeto do presente Termo de Contrato é aquisição de material médico hospitalar, destinado a Secretaria Municipal de 
Saúde para abastecimento das Unidade de Saúde, em atendimento aos beneficiários do SUS nesse município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do 
Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. Discriminação do objeto:  

ÍTEM Especificação 
UNID. 

MEDIDA 
QUANT.  V. UNIT   V. TOTAL  

1 
Mascara cirúgica, descartavel, com elástico tripla camada, 
modelo retangular c/minimo 3 pregas longitudinais. Caixa 
com 50 unidades c/ registro na anvisa. 

CX 37.500       12,90            483.750,00  

5 
Avental cirurgico descartável em tnt, tamanho 100cmx70cm, 
gramatura 40, manga longa pilipropileno, descartável, na cor 
branca, pacote com 10 unidades, com ounhos elásticos.  

PCT 4.500       29,85            134.325,00  

6 

Avental cirúrgico descartável em tnt, tamanho 100cmx70cm, 
manga longa, de tiras, gramatura 40 (g/m2), polipropileno, 
descartável, na cor branca, pacote com 10 unidades. Com 
punhos elásticos. Reservada 

PCT 1.500       29,85              44.775,00  

10 
Álcool etílico, teor alcoólico: 70%, apresentação: líquido, 
embalagem de 1 litro, com cadastro na anvisa. 

UNID.  7.500         4,35              32.625,00  

14 
 Luvas para procedimentos não cirurgico médio, látex 
natural, com pó bioabsorvível, caixa com 100 unidades 

CX 3.000       63,90            191.700,00  

16 
Luvas para procedimentos não cirurgico pequena, látex 
natural, com pó bioabsorvível, caixa com 100 unidades 

CX 3.000       66,90            200.700,00  

21 

 Luva cirurgica estéril, descartável, látex natural, anatômica, 
textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa 
elasticidade. Lubrificada com pó e antiderrapante, pares - 
tamanho nº 7.0 

PAR 13.125         1,35              17.718,75  

23 
Luva cirurgica estéril, descartável, látex natural, anatômica 
homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. 

PAR 13.125         1,25              16.406,25  



PÁGINA                                     6 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

Lubrificada com pó e antiderrapante, pares - tamanho nº 7.5 

Total 1.122.000,00 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, contando a partir de sua assinatura e 
encerramento em 31/12/2022, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. PREÇO:  O valor do presente Termo de Contrato é 
de R$ 1.122.000,00 (um milhão e cento e vinte e dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.  As despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas em dotação orçamentária, prevista no orçamento geral do município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.046 – FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos; 
FONTE DE RECURSO: 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DA ATENCÃO BASICA; ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos; FONTE DE RECURSO: 
1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de março de 2022 
JALMIR SIMÕES DA COSTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Responsável legal da CONTRATANTE  

JOÃO EUFRAZIO DE MEDEIROS NETO 
HOSP MEDICAL – COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 

Responsável legal da CONTRATADA  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2022 

 
O Presidente da CPL/PMSGA, torna público, que no próximo dia 07 de abril de 2022, às 09:00 horas, fará licitação na modalidade 
CONCORR~ENCIA do tipo “menor preço”, objetivando a contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para execução da obra 
de reforma do Teatro Municipal Prefeito Poti Cavalcanti, no município de São Gonçalo do Amarante/RN. Na data da sessão só será permitindo a 
presença de apenas 1 (um) representante de cada   empresa, na sala de reuniões da CPL/PMSGA, respeitando os cuidados necessários frente 
as normas de prevenção ao COVID19. o edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: www.saogoncalo.rn.gov.br  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de março de 2022. 
JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES 

Presidente PMSGA/RN 
 

constante no termo de apostilamento em anexo. 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA PROFESSORES DO MUNICIPIO. Considerando, o resultado do 
procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520/2002. ADJUDICO o presente procedimento em 
favor da(s) licitante(s): 

TERRA DOURADA LOCACÕES LTDA - ME 08.874.590/0001-93 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID QUANT. Preço Total 

925347 
Serviçosdetransporteparaprofessorescommotorista,combustívelpróprio,saindodoigapóreinoa
nimalpassandoporsgacentro,jacarémirime.m.luizferreiraassunção,indoatébelavistae.m.maria
delourdesdesouzaefinalizandoempoçodepedra e.m. josé francisco da costa  

KM 63.360 3,90 247.104,00 

925348 
Serviçosdetransportecommotorista,comcombustívelpróprio,saindodonatalshoppingpassando
emmacaíba,riodapratanae.m.leonelmesquita,igrejanovanae.m.damiãojanuario,belavistae.m.
mariadelourdessouza,finalizandoempoçodepedrae.m.joséfranciscodacosta, ida e volta.  

KM 76.032 4,40 334.540,80 



PÁGINA                                     7 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

925349 
Serviçosdetransportecommotorista,comcombustívelpróprio,saindodoigapóreinoanimal,passa
ndopelocanaãe.mivonaldodefrança,jacarémirime.m.luizferreiraassunção,indoatéguandubae.j
osehorárciodegóisee.m.jéssicadébora,finalizandoemoiteirose.m.benignasilva,ida e volt  

KM 38.016 4,90 186.278,40 

925350 
Serviçosdetransportecommotorista,comcombustívelpróprio,saindodonatalshoppingpassando
emmacaíba,indoatériodapratae.m.leonelmesquita,alagadiçoe.m.alfredomesquita,barroduroe.
m.cosmoalvesefinalizandoemigrejanova e.m. damião januário, ida e volta.  

KM 69.696 3,90 271.814,40 

925351 
Serviçosdetransportecommotorista,comcombustívelpróprio,saindodoigapó(reinoanimal)para
uruaçúe.m.joaquimvictordeholanda,coqueiros,indoatépajuçarae.m.jaquim inês do 
nascimento, ida e volta. 

KM 34.848 4,10 142.876,80 

925355 
Serviçosdetransportecommotorista,comcombustívelpróprio,saindodoigapó(reinoanimal)para
ocanaãe.m.ivanaldodefrança,indoatéopadrejoãoe.m.aildomendes, ida e volta.  

KM 28.512 4,10 116.899,20 

    
Total 1.299.513,60 

IGOR BARBOSA BRANDAO E CIA LTDA  23.330.896/0001-72 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID QUANT. Preço Total 

925353 
Serviçosdetransportecommotorista,comcombustívelpróprio,saindodoigapó(reinoanimal)para
oguajirú(e.m.djalmamarinho),massaranduba(e.m.mariarufina),serrinha(escolamunicipalluizd
efrança),indoatériachodomeio(e.m.lauro pinheiro), ida e volta. 

KM 59.400 4,30 255.420,00 

    
Total 255.420,00 

G. DA COSTA FELINTO 18.286.404/0001-59 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID QUANT. Preço Total 

925352 
Serviços de transporte com motorista, comcombustívelpróprio, saindodesãogonçalocentro, 
passandoporjacarémirim,bela vista, genipapo, chegando empoçodepedra, ida e volta. 

KM 42.240 4,10 173.184,00 

    
Total 173.184,00 

GLOBALTHEC INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA 70.323.134/0001-29 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID QUANT. Preço Total 

925354 
Serviçosdetransportecommotorista, com combustívelpróprio, 
saindodesãogonçaloparaobairrojardinse.m.mariadelourdeslima, ida e volta. 

KM 28.512,00 4,0000 114.048,00 

    
Total 114.048,00 

RV TURISMO LTDA 12.033.641/0001-21 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID QUANT. Preço Total 

925356 
Serviçosdetransportecommotorista,comcombustívelpróprio,saindodesãogonçalocentro,pa
ssandopelacomunidadederiodaprata,alagadiçogrande,barroduro,igrejanovachegandoemp
oçodepedra,idae volta. 

KM 42.240,00 4,6000 194.304,00 

    
Total 194.304,00 

Valor total da contratação 2.036.469,60 (DOIS MILHOES, TRINTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Março de 2022. 
CARLA VIRGÍNIA GOMES PRAÇA DE ARAÚJO 

PREGOEIRA 
 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA PROFESSORES DO MUNICIPIO. Considerando, o resultado do 
procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520/2002. HOMOLOGO o presente procedimento, 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente, em favor dos licitantes: TERRA DOURADA LOCACÕES LTDA – ME, 
08.874.590/0001-93, com o valor total de: R$ 1.299.513,60; IGOR BARBOSA BRANDAO E CIA LTDA., 23.330.896/0001-72, com o valor total de: 
R$ 255.420,00; G. DA COSTA FELINTO, 18.286.404/0001-59, com o valor total de: R$ 173.184,00; GLOBALTHEC INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, 70.323.134/0001-29, com o valor total de: R$ 114.048,00; RV TURISMO LTDA 12.033.641/0001-21, com o valor total de: R$ 
194.304,00. Valor total da contratação 2.036.469,60 (DOIS MILHOES, TRINTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS). 

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de Março de 2022. 
OTHON MILITÃO JUNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
  

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2022 
A presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, a 
contratação da Empresa CASA BONITA INTERIORES LTDA ME , inscrita no CNPJ sob o número 40.756.777/0001-03, com sede na Av. Antônio 



PÁGINA                                     8 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

Basílio, 2146, Dix –Sept Rosado, Natal/RN, CEP 59056-500, telefone (84) 3216-2754, para aquisição e instalação de películas de insulfilme por 
empresa especializada, incluindo o fornecimento de materiais e mão-de-obra necessários para atender as necessidades do Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante – IPREV, conforme descrição em sua proposta comercial, a fim de atender as necessidades 
Instituto De Previdência Municipal De São Gonçalo Do Amarante, no valor global de R$ 2.024,00 (dois mil e vinte e quatro reais). 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março de 2022. 
Elaine Cristina Souza de Araújo 

Presidente do IPREV 
 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021 

 
OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei Federal n.º 10.520/2002. ADJUDICO o presente procedimento em favor da(s) licitante(s): 

TAC TRANSPORTE E ALUGUEL DE CARROS EIRELI 05.097.586/0001-78 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922418 

Serviços de transporte com motorista, e coletivo, com combustível 
próprio, saindo da comunidade de lagoa azul passando por passagem da 
vila, extremoz, bairro industrial, nas proximidades da ambev, br 101 
norte, bairro jardins, passando pelo guajirú, condo  

KM 
Mercedez bens 

1722 viale 
79.200,00 5,89 466.488,00 

922430 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
serrinha de cima passando por massaranduba, chegando em são 
gonçalo, na escola municipal dom joaquim de almeida, e. E.dr. Otaviano, 
e. E. Elia de barros, e. E. José moacir de oliveira 

KM 
Mercedez bens 

1722 viale 
45.936,00 5,6900 261.375,84 

     
Total 727.863,84 

Terra dourada locacões ltda - me 08.874.590/0001-93 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922416 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, 
saindo da comunidade arisco passando por pajuçara, 
comunidades de uruaçu, coqueiros e jacaraú para as escolas 
municipais, maria judite, padre ambrósio francisco ferro e e.m. 
maria judite em coqu 

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

30.096 6,15 185.090,40 

922417 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, 
saindo da comunidade de camaragibe para creche maria odet na 
comunidade poço de pedra, genipapo, e.m walfredo gurgel. Ida e 
volta de segunda a sexta-feira & escola estadual de poço de pedra 

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

31.680 6,1000 193.248,00 

922419 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, 
saindo de igreja nova, passando pela comunidade de barro duro, 
alagadiço grande escola municipal alfredo mesquita filho indo até 
a comunidade de rio da prata escola municipal leonel mesquita.  

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

76.032 6,1500 467.596,80 

922427 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, 
saindo de são gonçalo, rn 160, santo antonio do potengi, rego 
moleiro, chegando no conjunto amarante, nas escolas vicente de 
frança monte, escola m. Maria das neves no conjunto amarante 
serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, 
saindo de são gonçalo, rn 160, santo antonio do potengi, rego 
moleiro, chegando no conjunto amarante, nas escolas vicente de 
frança monte, escola m. Maria das neves no conjunto amarante 

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

60.192 5,7000 343.094,40 

     
Total 1.189.029,60 

Igor barbosa brandao e cia ltda  23.330.896/0001-72 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922415 
Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, saindo de 
jardim lola, passando pelo novo complexo do viário do amarante, conj. 
Amarante, chegando no ceep ? Dr. Ruy pereira no golandim.  

KM 
Caio Aprache 
Induscar/Vw 

17230 
23.760 6,14 145.886,40 

922423 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
plaza gardem, passando pelo bairro jardins, br 406, chegando na creche m. 
Pe. Thiago no plaza gardem.  

KM 
Caio Aprache 
Induscar/Vw 

17230 
15.840 5,60 88.704,00 

922424 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
jardim lola passando pelo complexo viário do amarante, conj. Amarante, 
rego moleiro, rn 160, santo antonio do potengi, chegando em são gonçalo 
na e. E. Dr. Otaviano, e. Estadual josé 

KM 
Caio Aprache 
Induscar/Vw 

17230 
57.024 4,89 278.847,36 

     
Total 513.437,76 

Ms locaes e servios ltda 24.415.659/0001-77 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922413 
Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, saindo das 
proximidades do residencial quintas do guajiru, passando pelo novo sto. 

KM 
M BENZ 

1712 
71.280 4,5100 321.472,80 



PÁGINA                                     9 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

Antonio, parque amarante, condomínio ruy pereira, conjunto brasil, 
chegando no distrito de santo antônio do pot 

922414 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, saindo da 
comunidade de serrinha de cima passando por massaranduba, br 406, 
chegando na escola estadual ivani machado e ceep ? Dr. Ruy pereira e 
escola estadual ana julia coutinho no parque dos 

KM 
M BENZ 

1418 
47.520 3,9000 185.328,00 

922420 

Serviços de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
guajirú por trás do posto da prf, passando pela br 406, rotula de olho 
d?agua do carrilho, plaza gardem, jardim petropolis, cidade das rosas e 
flores, flores do campo, retornando par  

KM 
VOLKSWA

GEM 
38.016 4,5100 171.452,16 

922421 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
condomínio ruy pereira, passando pelo conj. Brasil, santo antonio, rego 
moleiro rn 160, amarante, jardim lola. 

KM 
VOLKSWA

GEM 
90.288 4,5100 407.198,88 

922422 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
são gonçalo passando pelo condomínio ruy pereira, br 406, chegando no 
amarante e.m. vicente de frança e escola estadual do amarante. 

KM 
M BENZ 

1712 
31.680 3,9400 124.819,20 

922425 

Serviços de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
guajirú por trás do posto da prf, passando pela br 406, rotula de olho 
d?agua do carrilho, plaza gardem, jardim petropolis, cidade das rosas e 
flores, flores do campo, br 101 norte, 

KM 
M BENZ 

1418 
88.704 4,4100 391.184,64 

922426 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
novo sto antonio, passando pelo parque amarante, condomínio ruy 
pereira, luiza queiroz, conjunto brasil, canaã, chegando nas escolas de sto 
antonio do potengi, escola municipal robert  

KM 
VOLKSWA

GEM 
31.680 4,3600 138.124,80 

922428 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
loteamento da mata e chegando na comunidade de massaranduba na 
escola municipal maria rufino. 

KM 
VOLKSWA

GEM 
31.680 4,3500 137.808,00 

922429 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
poço de pedras para são gonçalo, escola jose moacir de oliveira, escola 
estadual dr. Otaviano, escola estadual elia de barros, e. M. Dom joaquim 
de almeida. 

KM 
M BENZ 

1418 
55.440 3,8500 213.444,00 

922431 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
massaranduba, passando por serrinha de baixo, riacho do meio, olho d? 
Do chapéu, serrinha de cima, chegando em poço de pedras.  

KM 
M BENZ 

1418 
47.520 4,3600 207.187,20 

922432 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
massaranduba, passando por serrinha de baixo, riacho do meio chegando 
em serrinha de cima, escola m. Luis de frança 

KM 
M BENZ 

1418 
31.680 3,8500 121.968,00 

    
      Total 2.419.987,68 

Valor total da contratação 4.850.318,88 (QUATRO MILHOES, OITOCENTOS E CINQUENTA MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA 
E OITO CENTAVOS). 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Março de 2022. 
OTHON MILITÃO JUNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021 
 

OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo 
com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei Federal n.º 10.520/2002. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente, em favor 
das licitantes: 

TAC TRANSPORTE E ALUGUEL DE CARROS EIRELI 05.097.586/0001-78 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922418 

Serviços de transporte com motorista, e coletivo, com combustível 
próprio, saindo da comunidade de lagoa azul passando por passagem da 
vila, extremoz, bairro industrial, nas proximidades da ambev, br 101 
norte, bairro jardins, passando pelo guajirú, condo  

KM 
MERCEDEZ 
BENS 1722 

VIALE 
79.200,00 5,89 466.488,00 

922430 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
serrinha de cima passando por massaranduba, chegando em são 
gonçalo, na escola municipal dom joaquim de almeida, e. E.dr. Otaviano, 
e. E. Elia de barros, e. E. José moacir de oliveira 

KM 
MERCEDEZ 
BENS 1722 

VIALE 
45.936,00 5,6900 261.375,84 

     
Total 727.863,84 

Terra dourada locacões ltda - me 08.874.590/0001-93 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922416 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, 
saindo da comunidade arisco passando por pajuçara, 
comunidades de uruaçu, coqueiros e jacaraú para as escolas 
municipais, maria judite, padre ambrósio francisco ferro e e.m. 
maria judite em coqu 

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

30.096 6,15 185.090,40 



PÁGINA                                     10 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

922417 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, 
saindo da comunidade de camaragibe para creche maria odet na 
comunidade poço de pedra, genipapo, e.m walfredo gurgel. Ida e 
volta de segunda a sexta-feira & escola estadual de poço de pedra 

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

31.680 6,1000 193.248,00 

922419 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, 
saindo de igreja nova, passando pela comunidade de barro duro, 
alagadiço grande escola municipal alfredo mesquita filho indo até 
a comunidade de rio da prata escola municipal leonel mesquita.  

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

76.032 6,1500 467.596,80 

922427 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, 
saindo de são gonçalo, rn 160, santo antonio do potengi, rego 
moleiro, chegando no conjunto amarante, nas escolas vicente de 
frança monte, escola m. Maria das neves no conjunto amarante 
serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, 
saindo de são gonçalo, rn 160, santo antonio do potengi, rego 
moleiro, chegando no conjunto amarante, nas escolas vicente de 
frança monte, escola m. Maria das neves no conjunto amarante 

KM 
MERCEDEZ 

BENS 
/MARCOPOLO 

60.192 5,7000 343.094,40 

     
Total 1.189.029,60 

Igor barbosa brandao e cia ltda  23.330.896/0001-72 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922415 
Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, saindo de 
jardim lola, passando pelo novo complexo do viário do amarante, conj. 
Amarante, chegando no ceep ? Dr. Ruy pereira no golandim.  

KM 
Caio Aprache 
Induscar/Vw 

17230 
23.760 6,14 145.886,40 

922423 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
plaza gardem, passando pelo bairro jardins, br 406, chegando na creche m. 
Pe. Thiago no plaza gardem.  

KM 
Caio Aprache 
Induscar/Vw 

17230 
15.840 5,60 88.704,00 

922424 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
jardim lola passando pelo complexo viário do amarante, conj. Amarante, 
rego moleiro, rn 160, santo antonio do potengi, chegando em são gonçalo 
na e. E. Dr. Otaviano, e. Estadual josé 

KM 
Caio Aprache 
Induscar/Vw 

17230 
57.024 4,89 278.847,36 

     
Total 513.437,76 

Ms locaes e servios ltda 24.415.659/0001-77 

Relação dos itens vencidos 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

922413 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, saindo das 
proximidades do residencial quintas do guajiru, passando pelo novo sto. 
Antonio, parque amarante, condomínio ruy pereira, conjunto brasil, 
chegando no distrito de santo antônio do pot 

KM 
M BENZ 

1712 
71.280 4,5100 321.472,80 

922414 

Serviços de transporte com motorista, e combustível próprio, saindo da 
comunidade de serrinha de cima passando por massaranduba, br 406, 
chegando na escola estadual ivani machado e ceep ? Dr. Ruy pereira e 
escola estadual ana julia coutinho no parque dos 

KM 
M BENZ 

1418 
47.520 3,9000 185.328,00 

922420 

Serviços de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
guajirú por trás do posto da prf, passando pela br 406, rotula de olho 
d?agua do carrilho, plaza gardem, jardim petropolis, cidade das rosas e 
flores, flores do campo, retornando par  

KM 
VOLKSWA

GEM 
38.016 4,5100 171.452,16 

922421 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
condomínio ruy pereira, passando pelo conj. Brasil, santo antonio, rego 
moleiro rn 160, amarante, jardim lola. 

KM 
VOLKSWA

GEM 
90.288 4,5100 407.198,88 

922422 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
são gonçalo passando pelo condomínio ruy pereira, br 406, chegando no 
amarante e.m. vicente de frança e escola estadual do amarante. 

KM 
M BENZ 

1712 
31.680 3,9400 124.819,20 

922425 

Serviços de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
guajirú por trás do posto da prf, passando pela br 406, rotula de olho 
d?agua do carrilho, plaza gardem, jardim petropolis, cidade das rosas e 
flores, flores do campo, br 101 norte, 

KM 
M BENZ 

1418 
88.704 4,4100 391.184,64 

922426 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
novo sto antonio, passando pelo parque amarante, condomínio ruy 
pereira, luiza queiroz, conjunto brasil, canaã, chegando nas escolas de sto 
antonio do potengi, escola municipal robert  

KM 
VOLKSWA

GEM 
31.680 4,3600 138.124,80 

922428 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo do 
loteamento da mata e chegando na comunidade de massaranduba na 
escola municipal maria rufino. 

KM 
VOLKSWA

GEM 
31.680 4,3500 137.808,00 

922429 

Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
poço de pedras para são gonçalo, escola jose moacir de oliveira, escola 
estadual dr. Otaviano, escola estadual elia de barros, e. M. Dom joaquim 
de almeida. 

KM 
M BENZ 

1418 
55.440 3,8500 213.444,00 

922431 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
massaranduba, passando por serrinha de baixo, riacho do meio, olho d? 
Do chapéu, serrinha de cima, chegando em poço de pedras.  

KM 
M BENZ 

1418 
47.520 4,3600 207.187,20 

922432 
Serviço de transporte com motorista, com combustível próprio, saindo de 
massaranduba, passando por serrinha de baixo, riacho do meio chegando 
em serrinha de cima, escola m. Luis de frança 

KM 
M BENZ 

1418 
31.680 3,8500 121.968,00 



PÁGINA                                     11 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

 
 
 

    
      Total 2.419.987,68 

Valor total da contratação 4.850.318,88 (QUATRO MILHOES, OITOCENTOS E CINQUENTA MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA 
E OITO CENTAVOS). 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Março de 2022. 
OTHON MILITÃO JUNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 124/2022 

Pregão Eletrônico Nº 076/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Saúde 
– CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA, com inscrição no CNPJ Nº 33.379.154/0001-95. OBJETO: O objeto 
do presente Termo de Contrato é a aquisição de MEDICAMENTOS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.  

CÓDIGO Descrição MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

921794 
Insulina lispro (humalog) 100 u/ml (refil 3 ml) insulina lispro 
(humalog) 100 u/ml (refil 3 ml) 

NOVONORDISK UN 1.000 51,3500 51.350,00 

Total; 51.350,00 

VALOR: 51.350,00 (cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.045 – BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – 
Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos FONTE DE RECURSO 1600 – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000,  Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n.º 8.666, de 21/06/1993. VIGÊNCIA: A vigência do presente Contrato Administrativo vai da data da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 
2022. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Fevereiro de 2022. 
JALMIR SIMÕES DA COSTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE_ 
RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA 

RAUL ORLANDO JUSTIZ GONZALEZ 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
577/2021  

PREGÃO PRESENCIAL Nº.  019/2021 -  Processo Nº 6276/2021  
 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ Nº 
08.079.402/0001-35,  at ravés  da Secretar ia Municipa l  de Serv iços Urbanos  
CONTRATADA: Empresa MOTORDIESEL SERVIÇOS E AUTOPEÇ AS LTDA, CNPJ nº 
03.527.573/0001-66,  Endereço:  Av.  RIO BRANCO, N° 205,  CEP; 59.012 -00,  Ribe ira – NAta l /RN.  
OBJETO: O presente inst rumento tem como objeto a inserção da Cláusula 4. ª  do  Cont rato 
Admin is t rat ivo aduz ido,  para  acrescentar  o seguinte deta lhamento o rçamentár io v igente:  UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA:  014 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL;  PROJETO/ATIVIDADE: 
2.183 –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL;  ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39  – Out ros Serviços de Terce iros – PJ;  ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30  – Mater ia l  de 
Consumo;  FONTE DE RECURSO: 1001 –  Recursos Ord inár ios.  FUNDAMENT O LEGAL:  O presente 
Termo de Apost i lamento t em fundamento lega l nos ar t .  65,  § 8. º  da Lei  Federal  n. º  8 .666/93,  assim 
como na Cláusula Oitava do  Cont rato Adminis t rat ivo n. º  577/2021.  RATIFICAÇÃO: Permanecem 
ina l teradas as demais c láusulas e cond ições do Contrato Admin is t ra t ivo.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de  março  de 2022  
LEON ARDO MEDEIROS DE PAULA  

SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  
CONTRATANTE  

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/2022 

 
A presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, a 
contratação da Empresa LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o 
n.º 18.934.959/0001-60, com endereço à Rua Doutor Barcelos, 1135 – Centro – Canoas - RS, para a prestação de serviços técnicos 
especializados sob a forma de Assessoria Atuarial, a fim de atender as necessidades apresentadas pelo Instituto de Previdência Municipal de 
São Gonçalo do Amarante/RN, diante das obrigações legais impostas pela Lei Federal n.º 9.717/98, alterada pela Lei Federal n.º 13.846/19 e 
bem como pela Portaria MF 333, de 11/07/2017, no tocante a elaboração da avaliação e/ou reavaliação atuarial anual para o Regime Próprio de 
Previdência Social – RPPS, conforme descrição em sua proposta comercial, a fim de atender as necessidades Instituto De Previdência Municipal 
De São Gonçalo Do Amarante, no valor global de R$ 9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais). 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de março de 2022. 
Elaine Cristina Souza de Araújo 

Presidente do IPREV 
 
 
 
 
 
 
 



PÁGINA                                     12 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 023/2022, de 08 de março de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do(a) candidato(a) aprovado(a) no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, FERNANDA KAREN MELO DA COSTA, para o cargo de provimento 
efetivo de ENGENHEIRO CIVIL integrante do Quadro Permanente de Pessoal do 
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, na 
forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 022/2022, de 08 de março de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do(a) candidato(a) aprovado(a) no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, MARINA SANTOS DE SOUSA , para o cargo de provimento efetivo de 
GESTOR DE RECURSOS HUMANOS, integrante do Quadro Permanente de Pessoal 
do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, na 
forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito em Exercício

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 069/2022 
Pregão Eletrônico Nº 018/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Saúde 
– CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA, com inscrição no CNPJ Nº 33.379.154/0001-95. OBJETO:  O 
objeto do presente Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência, anexo do Edital. 
CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

920098
 

CARBONATO DE CALCIO + COLECALCIFEROL 500 MG + 
200 UI Carbonato de calcio + colecalciferol 500 mg + 200 ui

 
AIRELA

 
COMP

 
5.000

 
0,15

 
750,00

 

920135
 

DIAZEPAM 5 MG/ML INJETAVEL Diazepam 5 mg/ml 
injetavel

 

SANTISA
 

AMP
 

500
 

0,67
 

335,00
 

920165
 

FUROSEMIDA 40 MG FUROSEMIDA 40 MG
 

HIPOLABOR
 
COMP

 
40.000

 
0,06

 
2.400,00

 
920202

 
LORAZEPAM 2 MG LORAZEPAM 2 MG

 
E M S

 
COMP

 
15.000

 
0,13

 
1.950,00

 
Total

 
5.435,00

 VALOR: 5.435,00 (cinco mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 –
 
FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.045 –
 
BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 –

 Material de Consumo FONTE
 
DE RECURSO 1500 –

 
Recursos não Vinculados de Impostos FONTE DE RECURSO 1600 –

 
Transferências Fundo 

a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal –

 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000, Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n.º 8.666, de 21/06/1993. VIGÊNCIA: A vigência do presente Contrato Administrativo vai da data da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 
2022.

 
 São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de Fevereiro de 2022.

 JALMIR SIMÕES DA COSTA

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
RJ3 DISTRIBUIÇÃO LTDA

 
RAUL ORLANDO JUSTIZ GONZALEZ

 
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 453/2020

 
Processo nº 2000004992 -

 

Concorrência nº 007/2020

 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN -

 

PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 
08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura. CONTRATADA: Empresa TEC CONSTRUCOES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 30.198.524/0001-08, Endereço: Av. Senador Salgado Filho, 1718, sala 2105, Tirol, Natal/RN. 
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do presente contrato por um período de 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 04 (quatro) de Março de 2022, conforme previsão na clausula 15ª do referido contrato. Para custear as

 
despesas com o presente Termo Aditivo, o Município utilizará recursos alocados no Orçamento Geral Municipal vigente: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 –

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE 1.088 –

 

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS ELEMENTO DE DESPESA 
44.90.51 –

 

Obras

 

e Instalações FONTE DE RECURSO 1500 –

 

Recursos não Vinculados de Impostos FONTE DE RECURSO 
1700 –

 

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Termo de ADITIVO tem fundamento legal no art. 57, II,

 

§ 2º da Lei Federal n.º 8.666/93 e na Cláusula Decima Quinta do Contrato 
Administrativo nº 453/2020. RETIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Administrativo.

 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de Março de 2022

 

MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

 
 

CONTRATANTE

 

LUIZ DE OLIVEIRA NUNES

 

TEC CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA

 

CONTRATADO

 
 

 
 

SAAE



PÁGINA                                     13 08 DE MARÇO  DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 024/2022, de 08 de março de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do(a) candidato(a) aprovado(a) no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

nº 72/1999 - GP, ALEF GIOVANE LIMA DO NASCIMENTO FERNANDES, para o cargo 
de provimento efetivo de ENGENHEIRO MECÂNICO integrante do Quadro 
Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São 
Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal nº 1672/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito em Exercício


